
        ROMÂNIA                                                                                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                           

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea, de principiu, a dării în administrare a unui teren, 

aflat în domeniul public al judeţului Călăraşi şi administrarea  

Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Consiliului Local al Municipiului Călăraşi 

 

 

 Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 19.02.2015, 

 Având în vedere: 

 - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 2373 din 13.02.2015; 

 - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

 - adresa Consiliului Local al Municipiului Călăraşi, înregistrată sub nr. 1576 din 

30.01.2015; 

 - adresa Primăriei Municipiului Călăraşi, înregistrată sub nr. 2321 din 12.02.2015;   

  - prevederile art. 867 şi 868 din Codul Civil, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – Se aprobă, de principiu, darea în administrare a unui teren, aflat în domeniul 

public al judeţului Călăraşi, cu suprafaţa 80 m.p., aflat în cadrul imobilului reprezentând 

Punct Control Trecere Frontieră Călăraşi (RO) – Silistra (BG), situat pe teritoriul 

administrativ al Comunei Cuza Vodă, şoseaua Chiciului, DN 3, Km. 126,7, judeţul Călăraşi, 

din administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Călăraşi, pentru desfăşurarea Proiectului „Clean Access in Călăraşi-Silistra 

Cross-Border Area (CleeA). 

         Art. 2. – Darea în administrare a terenului menţionat la articolul 1 va fi reglementată 

într – o şedinţă ulterioară a Consiliului Judeţean Călăraşi, după identificarea amplasamentului 

în funcţie de cerinţele Proiectului. 

         Art. 3. – Direcţia Economică din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 

Călăraşi va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
                PREŞEDINTE, 

ing. Răducu-George FILIPESCU                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                      Dumitru TUDONE  

 

 

 

Nr.  22 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  19.02.2015 


